
KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monu
menten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 mei 1980 tot vaststel
ling van het ontwerp van lijst van voor bescherming vatbare monumen
ten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumen
ten en Landschappen van 5 februari 1981 ; 

Op de voordracht van Onze Staatssecretaris voor de Vlaamse Ge
meenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepalin
gen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische 
waarde 

1. het huis, gelegen Burchtgracht 45, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter :Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1742 A, eigendom van : 
Konoppa Herman - Jack Mariette, Lange Koepoortstraat 53 - 2000 
Antwerpen. 

2. het huis (uitbreiding tot het hele gebouw met inbegrip van het in
terieur), gelegen Hoogstraat 69, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 591 D, eigendom van : 
Verspreeuwen Georgette, Peter Benoitstraat 11 - 2000 Antwerpen • 

. I . . 



- 2 -

3. de hoekhuizen, gelegen Lange Koepoortstraat 7 - 9, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 829 A, 
eigendom van : 
De Greny Jean, Lange Koepoortstraat 7 - 2000 Antwerpen. 

4. het godshuis achter de Schoenmakerskapel, gelegen Schoenmarkt 8 -
Schrijnwerksstraat 14/1, 14/2, 14/3, 14/4, en 14/5, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen : sectie C, perceelnummers 1853, 
1854, 1855, 1856, en 1857 C, eigendom van : 
Ministerie van Openbare Werken - Regie der Gebouwen, Residence 
Palace, Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 

5. het torengebouw, gevels en bedaking, gelegen Schoenmarkt 35, te 
Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnum
mer 2186 X, eigendom van : 
Vennootschap N.V. Kredietbank en Nijverheid - Torengebouw, Schoen
markt 35 - 2000 Antwerpen. 

Artikel 2 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepalin
gen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische en 
artistieke waarde : 

1. het huis, gelegen Coppenolstraat 3 - 5, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 931 G, eigendom van 
N.V. Onze Haard, Coppenolstraat 5 - 2000 Antwerpen. 

2. het Onze-Lieve-Vrouw Beeld, Dries 2, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 486 B, eigendom van 
1° Liekens Isidoor, Albert, Carnotstraat 131 - 2000 Antwerpen 
2° Meyendoncks Marie-José, Petrus, Louisa, Carnotstraat 131 -

2000 Antwerpen. 

3. het huis, gelegen Eiermarkt 5, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2118 B, eigendom van 
Schelkens - Van Bulck, Italiërei 34 - 2000 Antwerpen. 

4. het huis, (uitbreiding tot het gehele gebouw), gelegen Eiermarkt 
13 15 17, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie 
C, perceelnummer 2329 E, eigendom van : 
Vennootschap P.V.B.A., Bureau Technique, Jan Denis, Steenweg op 
Charleroi 43 - 1060 Brussel. 

5. het huis, gelegen Eiermarkt 19, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2328 A, eigendom van : 
P.V.B.A. De Cock, Eiermarkt 19 - 2000 Antwerpen. 

6. het huis, gelegen Ernest Van Dijckkaai 8, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1578 X, eigendom van 
Daniël de Brouckhoven de Bergeyck, Goorstraat 1 - 2231 Oelegem. 

7. het kantoorgebouw, genaamd Hansahuis, gelegenErnest Van Dijckkaai 
9 - 10 en Suikerrui 1 - 11, te Antwerpen, bekend ten kadaster : 
Antwerpen, sectie A, perceelnummers 1578 H2, 1578 I2, 1578 C2, 1587 C, 
1578 K2, 1578 L2, 1583 C en 1582 C, eigendom van : 
H. Van de Perre - Herbosch, John Leyssenstraat 38 - 2331 Meer . 

. I . .. 



- 3 -

8. het huis, gelegen Groenplaats 9 - 10, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie C, perceelnummers 2090 E en 2074 C, 
eigendom van : 
Zachée- Buscher R., Groenplaats 10- 2000 Antwerpen. 

9. het huis genaamd "Gulden Roose", gelegen Groenplaats 43, te Ant
werpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 
1903 I, eigendom van : 
Staatsdomein - Goederen beheerd door Regie der Gebouwen, 
Residence Palace, Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 

10. het huis "Witten Engel", gelegen Grote Markt 3, te Antwerpen, be
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1370 C, 
eigendom van : 
P. Leysen- Stohr M., Grote Markt 3- 2000 Antwerpen. 

11. het huis "Spaengien" (uitbreiding tot voorgevel) , gelegen Grote 
Markt 7, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, 
perceelnummer 1368 B, eigendom van : 
Vennootschap N. V. G. en C. Kreglinger, Grote Markt 9 - 2000 Antwerpen. 

12. het hoekhuis, gelegen Grote Markt 8, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1399 B, eigendom van : 
Vennootschap N.V. Brouwerij Piedboeuf, Rue de Visé 243 -
4500 Jupille. 

13. het huis "De Spieghel", gelegen Grote Markt 9, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1368 B, 
eigendom van 
Vennootschap N.V. G en C. Kreglinger, Grote Markt 9 - 2000 Antwerpen. 

14. het huis "Den Aren", gelegen Grote Markt 11, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1368 B, eigendom 
van 
Vennootschap N.V. G. en C. Kreglinger, Grote Markt 9 - 2000 Antwerpen. 

15. het huis eertijds genaamd "den Regenboghe", gelegen Grote Markt 
17, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, per
ceelnummer 1314 A, eigendom van : 
Veltman- Gustavia, Henri, Jacques, Grote Markt 17 - 2000 Antwerpen. 

16. het huis genaamd "De Simme" of "den Schminkel", gelegen Grote Markt 
23, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, per
ceelnummer 1297 D, eigendom van : 
1° Silberstein- Cousy, Oude Koornmarkt 44 - 2000 Antwerpen 
2° Ivonne Cousy - Weyns, weduwe Raoul, Maria Theresialei 19 - 2000 

Antwerpen. 

17. het huis, gelegen Grote Markt 35, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1292 D, eigendom van : 
Dijckmans Albert, Jan, Maria - Engels Maria, Goudbloemlaan 13 -
2153 Zoersel. 



- 4 -

18. het huis, gelegen Grote Markt 52, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1358 B, eigendom van : 
Bijl - Van Brempt Louis, Kasteeldreef 28 - 2232 's Gravenwezel. 

19. het herenhuis, gelegen GrotePieter Potstraat 17, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 226 B, 
eigendom van : 
Mertens Melanie, Oever 2 - 2000 Antwerpen. 

20. het herenhuis, gelegen Heilige Geeststraat 17, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 376 C, 
eigendom van : 
"Onze-Lieve-Vrouw Vereniging", Sint-Pietersstraat 1 - 2000 Antwerpen. 

21. het huis, gelegen Hendrik Conscienceplein 20, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1077 E, eigendom 
van 
H. Herbosch - Van Dijck, Koningin Elisabethlei 2 - 2000 Antwerpen. 

22. het huis, gelegen Hofstraat 22, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2345 A, eigendom van : 
F. Smits, Herentalsebaan 424 - 2220 Wommelgem. 

23. het huis, gelegen Hofstraat 24, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2346 B, eigendom van 
Van Herck Alfons, Leopoldstraat 57 - 2000 Antwerpen. 

24. het huis, gelegen Hoogstraat 19 A - 21, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : 
a. Antwerpen, sectie D, perceelnummer 305 K, eigendom van : 

Weduwe Van den Bussche - Robijns Louise, Schoonuitzichtstraat 
110 - 1180 Brussel. 

b. Antwerpen, sectie D, perceelnummer 305 L, eigendom van : 
1° Delaborde Andrée, Marie, Henriette, Weduwe van Van den Bussche 

Charles, Jan Van Rijswijcklaan 141 - 2000 Antwerpen ; 
2° Casteleyn - Van den Bussche Paule, Bosmanslei 10 - 2000 

Antwerpen ; 
3° Wauters Jean - Van den Bussche Nadine, Tilff - Sart sur Mant 
4° Van den Bussche Jean-Pierre, Kalmthoutsesteenweg 37 -

2080 Kapellen ; 
5° Schilling François - Van den Bussche Viviane, Aldoph Buyllaan 

73 - 1050 Elsene ; 
6° Van den Bussche Christine, Kalmthoutsesteenweg 37 - 2080 

Kapellen. 

25. het huis genaamd "Mechelen" en "Greffoen", gelegen Hoogstraat 3 7, 
te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie D, perceel
nummer 298 A, eigendom van : 
Bengefen Gofensohn - Chaïm, Hoogstraat 37 - 2000 Antwerpen. 

26. het huis, gelegen Huikstraat 6, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 578 E, eigendom van : 
Commers Martin - Koreman Jeannine, Frieslandstraat 4/10/E -
2710 Hoboken. 



- 5 -

27. het Onze-Lieve-Vrouwbeeld, gelegen Huikstraat 24, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 760 A, 
eigendom van : 
Canavas, Maria Nicolas, Hoogstraat 27 - 2000 Antwerpen. 

28. het huis (uitbreiding tot gevels en bedaking), gelegen Jezuïten
rui 10 - Sint-Pieter- en Paulusstraat 2, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster 
a. Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1171 B, eigendom van 

Clasdorp - Van Dijck, Kapelsesteenweg 393 - 2070 Ekeren 
b. Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1171 C, eigendom van 

Van Ael Albertus - Vereauteren Elisabeth, Grote Steenweg 136, 
2600 Berchem. 

29. het paviljoen, gelegen Jordaenskaai op het wandelterras noord, te 
Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnum
mer 1636 B/3, eigendom van : 
Staatsdomein - Goederen beheerd door Bestuur Waterwegen -
Openbare Werken, Residence Palace, Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 

30. de kantoorgebouwen (uitbreiding tot gevels en bedakingen van het 
totale gebouw), gelegen Jordaenskaai 24- 25, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : 
a. Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1671 N, eigendom van : 

Vennootschap N.V. Beeckmans en Veys, Van Luppenstraat 46 - 50, 
2000 Antwerpen ; 

b. Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1652 G, eigendom van 
Vennootschap S.V. Natiënhuis, J. Jordaenskaai 25 - 2000 Antwerpen. 

31. het gebouw genaamd "Déime des Halles", gelegen Kaasrui 12, te Ant
werpen, bekend ten kadaster : Antwerpe.n,sectie A, perceelnummer 
1203 C, eigendom van : 
Spehl Rose, Avenue des Coceinelles 5 - 1170 Brussel. 

32. de voormalige stadsmagazijnen, gelegen Keistraat 5 - 7 - 9 - 11, 
te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceel
nummers473D, 473C, 474A en 475A, eigendom van de Stad Antwerpen. 

33. het huis, gelegen Kleine Kraaiwijk8 - 10 - 12, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummers 2083P, 
2083Q en 20830, eigendom van : 
N.V. Kern, Zwartzustersstraat 34 - 2000 Antwerpen. 

34. het hoekhuis, gelegen Korte Koepoortstraat 1 - 3, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1117 F, 
eigendom van : 
Pels- Van Grieken A., Van Eycklei 51- 2000 Antwerpen. 

35. het hoekhuis, gelegen Korte Koepoortstraat 2, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1230A, eigendom 
van 
Vandenbrande Lodewijk - De Bouw, Oude Beurs 64, 2000 Antwerpen. 



- 6 -

36. het huis, gelegen Korte Nieuwstraat 16, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2377 B, eigendom van 
Weduwe Van Lennep - Reussens, Sporthalplein 10 - 2610 Wilrijk. 

37. het huis, gelegen Korte Nieuwstraat 31- 33, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1053 G, eigen
dom van : 
V.Z.W. Soeurs de Charité de J.M., Korte Nieuwstraat 39- 2000 
Antwerpen. 

38. de binnenplaats van het huis, gelegen Korte Nieuwstraat 34, te 
Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnum
mer 2394 C, eigendom van : 
Verbiest - Wouters, Sint-Katelijnevest 2 - 2000 Antwerpen. 

39. het herenhuis, gelegen Lange Koepoortstraat 42 - 44, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1267 C, 
eigendom van : 
Allegoet Elisa, Van Putlei 46 - 2000 Antwerpen. 

40. het herenhuis, gelegen Lange Koepoortstraat 63, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 887 E, 
eigendom van : 
Persoons - Bousser Jozef, Kruishofstraat 144 - 2000 Antwerpen. 

41. het herenhuis, gelegen Leguit 15- 17, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 516 B, eigendom van 
de stad Antwerpen. 

42. het huis, gelegen Maalderijstraat 1, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1344, eigendom van 
1° Smeets- Leysen Petrus, Paardenmarkt 31 - 2000 Antwerpen 
2° Smeets - Van Hecke Johannes, Hoge Baan 15 - 2128 Brecht. 

43. de winkelpui, gelegen Maalderijstraat 3, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1343 B, eigendom 
van 
P.V.B.A. Groep Prevent, Maalderijstraat 3 - 2000 Antwerpen. 

44. het huis, gelegen Melkmarkt 29, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2359 C, eigendom van 
A. Cas - C"oossenaer.ts, Melkmarkt 29 - 2000 Antwerpen. 

45. het huis, gelegen Minderbroedersrui 72, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 962 A, eigendom van 
De With - Deleeuw Willy, Minderbroedersrui 72 - 2000 Antwerpen. 

46. het huis, gelegen Moriaanstraat 4, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1133 B, eigendom van 
1° Reijnhoudt Robert- Jamin Rose-Marie, Kipdorp 42- 2000 

Antwerpen ; 
2° Bergman Johannes - Karman Roelaffina, Bevrijdingslei 25 -

2130 Brasschaat. 



- 7 -

47. het huis, gelegen Kammenstraat 15 - 17 en Nationalestraat 16 - 18 -
20, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, per
ceelnummer 2030 E, eigendom van : 
Vennootschap N.V. Arts Gebroeders Immobilière, Nationalestraat 16 -
2000 Antwerpen. 

48. het huis, gelegen Oude Beurs 56, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1227 H, eigendom van : 
Paesmans Agnes, Lange Koepoortstraat 64 - 2000 Antwerpen. 

49. het huis, gelegen Oude Koornmarkt 7, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2040 A, eigendom van : 
Bekaert Andreas, Karel, Alfons, Peter Benoitstraat 4 - 8500 Kort
rijk. 

50. het hoekhuis, gelegen Oude Koornmarkt 21, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2043 D, eigen
dom van : 
1° In het Panhuis- Coppe, Suikerrui 22- 2000 Antwerpen ; 
2° In het Panhuis - Thienpont, Waterstraat 220 - 2230 Schilde. 

51. het huis, gelegen Oude Koornmarkt 29, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2064, eigendom van 
Raeman - Debbaut Eugeen, Willem, Oude Koornmarkt 29 - 2000 
Antwerpen. 

52. het huis, genaamd "De Groenen Scilt", gelegen Oude Koornmarkt 42, 
te Antwerpen, bekend te kadaster : Antwerpen, sectie D, perceel
nummer 428 C, eigendom van : 
1° Alf. Leonard- Borghers, Van Schoonbekestraat 164 - 2000 Antwerpen 
2° Arthur Borghers, Catedral te Nova Priburgo, Rio de Janeiro, 

Brazilië - Amerika. 

53. het huis, gelegen Oude Koornmarkt 50, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 432 B, eigendom van 
1° Mertens Lodevlijk, Deurnesteenweg 210 - 2510 Mortsel ; 
2° Dekkers Robert - Mertens Gisèle, Voshollei 64 - 2130 Brasschaat 
3° Cammerman Marcel - Mertens Marie-Ange, Ruckaplein 194 -

2610 Wilrijk. 

54. het huis, gelegen Oude Koornmarkt 64, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 440 A, eigendom van : 
F. Jaucot - Balemans, Marktgravelei 138 - 2000 Antwerpen. 

55. het huis, gelegen Oude Koornmarkt 66, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 441 F, eigendom van : 
J. De Vos - Vandenberghe, Brugstraat 54 - 8850 Ardooie. 

56. het huis, gelegen Oude Koornmarkt 70, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 443 B, eigendom van 
1° De Bom Gustaaf- Lens José, Van Putlei 16- 2000 Antwerpen ; 
2° Lens Maria, Elisabethlei 60 - 2600 Berchem. 



- 8 -

57. de winkelpui van het huis, gelegen Oude Koornmarkt 71, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2108 B, 
eigendom van : 
Beeckman Marc - Beeckman Mireille, Oude Koornmarkt 71 - 2000 Ant
werpen. 

58. de winkelpui van het huis, gelegen Oude Koornmarkt 73, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2107 A, 
eigendom van : 
Jeandrain Armand - Gillis Godefrida, L. Schmidtlaan 31 - 1040 
Brussel. 

59. het hoekhuis, gelegen Oude Waag 2, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 882 A, eigendom van : 
Verelst Denise, Oude Waag 2 - 2000 Antwerpen. 

60. het huis, gelegen Palingbrug 10, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1697 E, eigendom van : 
N.V. ISA, Lambermontstraat 5 - 2000 Antwerpen. 

61. de winkelpui van het huis, gelegen Reyndersstraat 26 - 28, te Ant
werpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 
457 A, eigendom van : 
1° Spirinckx Juliaan- Wullaerts Elisabeth, Groenendaallaan 266-

2000 Antwerpen ; 
2° Wullaert Marcel, Oude Milsestraat 126 - 3044 Heverlee. 

62. het huis, gelegen Reyndersstraat 43, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 449, eigendom van : 
V.Z.W. "De Keten", Meistraat 25- 2000 Antwerpen. 

63. de winkelpui van het huis, gelegen Schoenmarkt 6, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 1847, eigen
dom van : 
P. Van Perkel, Ernastraat 8 - Tilburg/Nederland. 

64. het hoekhuis, gelegen Schoenmarkt 10, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 1871 E, eigendom van : 
G. Reeren - Lams, Beatrijslaan 70 - 2000 Antwerpen. 

65. het huis, gelegen Schoenmarkt 14, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie C, perceelnummer 1639 B, eigendom van 
Weduwe Claes - Boel en kinderen, Frankrijklei 22 - 2000 Antwerpen. 

66. het huis, gelegen Schrijnwerksstraat 8, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 1867, eigendom van 
Ministerie van Openbare Werken - Regie der Gebouwen, Residence 
Palace, Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 

67. de deuromlijsting van het huis, gelegen Schrijnwerkersstraat 10, 
te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceel
nummer 1866 A, eigendom van : 
Ministerie van Openbare Werken - Regie der Gebouwen, Residence 
Palace, Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 



- 9 -

68. het huis, gelegen Sint-Katelijnevest 26, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster: Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1037 C (deel), ei
gendom van : 
Vennootschap V.Z.W. Soeurs de Charité de J.M., Korte Nieuwstraat 
33 - 2000 Antwerpen. 

69. het huis, gelegen Sint-Katelijnevest 28, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster: Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1037 C (deel), ei
gendom van : 
Vennootschap v.z.w. Soeurs de Charité de J.M., Korte Nieuwstraat 
33 - 2000 Antwerpen. 

70. het hoekhuis, gelegen Sint-Katelijnevest 30 - 32, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2293 C, 
eigendom van : 
Janssens - Ten Doeschate, Fazantlaan 4 - 2321 Meer. 

71. het hoekhuis genaamd "Gutenberg", gelegen Sint-Katelijnevest 50, 
te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie c, perceel
nummer 2302 B, eigendom van : 
E. Wolff, Ernest Allardstraat 42 - 1000 Brussel. 

72. het voormalig politiebureau, gelegen Sint-Paulusplaats 6, te Ant
werpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 
2143 C, eigendom van : 
1° De Roeck- Van Giel, Vliegenstraat 7- 2000 Antwerpen ; 
2° Longueville- Braeekmans Ch., Trapstraat 15- 2000 Antwerpen. 

73. het huis (uitbreiding tot de gevels en de bedaking van het totale 
gebouw), gelegen Sint-Paulusplaats 15- 16, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster : 
a. Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2122 I, eigendom van 

De Kerkfabriek van Sint-Paulus, 2000 Antwerpen ; 
b. Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2125, eigendom van : 

Busschaert Micheline, Marguerite, Ghislaine, Sint-Paulusplaats 
16 - 2000 Antwerpen. 

74. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 4, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2147/2, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Claseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

75. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 5, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2150/2D, eigendom van 
Vispoel - Hellemans, Sint-Paulusstraat 5 - 2000 Antwerpen. 

76. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 6 - 8, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2131 C, eigendom van : 
De Kerkfabriek Sint-Paulus, p.a. Willy Claseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

77. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 17, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2130/Y/1, eigendom 
van : 



- 10 -

1° Mevrouw De Vos - Balliam," Angèle, Van Eyckstraat 20 - 2000 
Antwerpen ; 

2° De Vos Raoul - De Groo Claudine, Hekkelenberg 20 A - 4650 Herve. 

78. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 23, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2130/P/1, eigendom 
van : 
De Waard Jenny, Sint-Paullusstraat 21 - 2000 Antwerpen. 

79. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 10, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 C, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter : 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

80. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 12, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 D, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

81. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 14, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 E, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

82. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 16, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 P, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

83. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 18, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 G, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

84. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 20, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 H, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

85. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 22, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 I, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

86. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 24, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 S, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

87. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 26, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 P, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. • 



- 11 -

88. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 28, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 Q, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

89. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 30, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2129 R, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

90. het huis, gelegen Sint-Paulusstraat 32, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2199 0, eigendom van 
De Kerkfabriek van Sint-Paulus, p.a. Willy Calseyde, voorzitter, 
Palconplein 41 - 2000 Antwerpen. 

91. het huis, gelegen Stoofstraat 9, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 162 E, eigendom van : 
Verhoeven Lucas, Aloïs, Gabriëlle, Belgiëlei 126 - 2000 Antwerpen. 

92. het huis, gelegen Stoofstraat 14 met inbegrip van het poortje en van 
het achterhuis, gelegen Stoofstraat 14/2, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : 
a. Antwerpen, sectie D, perceelnummer 147, eigendom van 

Potter - De Best, OAK and Way - Padwork, R.G. 7 - 4 - J.P. Reading 
Berkshire - Engeland. 

b. Antwerpen, sectie D, perceelnummer 148, eigendom van : 
Van den Rauwe - De Best, Berkenlaan 55 - 2090 Stabroek. 

93. het huis, gelegen Suikerrui 6, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 9 A, eigendom van : 
Van Gaver Hélèna, weduwe van Busscher Henri, Sint-Antoniusstraat 19, 
2000 Antwerpen. 

94. het huis genaamd "De Gouden Ram", gelegen Suikerrui 22, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 283 B, ei
gendom van : 
In het Panhuis - Coppe, Suikerrui 22 - 2000 Antwerpen. 

95. het huis, gelegen Suikerrui 28, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 287 C, eigendom van 
1° Weduwe Van Cauwenberghe- Goetgebeur, Q. Metsijslei 42-

2000 Antwerpen ; 
2° Weduwe Vermeulen- Van Cauwenberghe, Patijntjesstraat 17-

9000 Gent. 

96. het huis, gelegen Suikerrui 34, te Antwerpen, bekend ten kadaster : 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 290 C, eigendom van : 
1° Peeters Frank- Van Gaever Irène, Simonsstraat 36 - 2000 Antwerpen 
2° Mevrouw Van Gaever - Bogaerts Leo, Kursaal 23 - 8300 Heist-aan-Zee. 

97. het huis, gelegen Torfbrug 2 - 4, te Antwerpen, bekend ten kadaster : 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1326, eigendom van : 

1° Van de Wiel Ch., Frankrijklei 106- 2000 Antwerpen; 
2° Tom - Van de Wiel, Weduwe Henry Suzanne, Frankrijkrei 106 -

2000 Antwerpen. 



- 12 -

98. het huis, gelegen Verversrui 20, te Antwerpen, bekend ten kadaster : 
Antwerpen, sectie A, perceelnummer 517 c, eigendom van : 
J. Tanghe-De Zutter G., Roelandsplein 21- 8320 Brugge (Assebroek). 

99. het hoekhuis, gelegen Vlasmarkt 2, te Antwerpen, bekend ten kadaster : 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 177 C, eigendom van : 
E. Muyshond - Cassiers, Rottierstraat 40 - 2671 Hingene. 

100. het huis, gelegen Vlasmarkt 18 - 20, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter : Antwerpen, sectie D, perceelnummers 185 G en 185 H, eigendom 
van 
Weduwe Verfaillie - Indeken en kinderen, J. Moretuslei 764 A -
2610 Wilrijk. 

lOl. het huis, gelegen Vlasmarkt 19, te Antwerpen, bekend ten kadaster 
Antwerpen, sectie D, perceelnummer 217, eigendom van : 
1° Van Uffelen Henri, Kleine Markt 4 - 2000 Antwerpen ; 
2° Smeyers Francine, Vlasmarkt 19 - 2000 Antwerpen. 

102. het huis (uitbreiding tot de voorgebouwen), gelegen Vlasmarkt 26-
30, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, sectie D, per
ceelnummers 192 B en 194 B, eigendom van de stad Antwerpen. 

103. de godshuizen, gelegen Wolstraat 31, te Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 924 B, eigendom van : 
Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn - Antwerpen, Lange 
Gasthuisstraat 33 - 2000 Antwerpen. 

104. de Bontwerkersplaats, gelegen Wolstraat 37/l - 37/3 - 37/4 - 37/5 -
37/6 - 37/7 - 37/10 - 37/ll - 37/12 en 37/13, te Antwerpen, bekend 
ten kadaster, sectie A, perceelnummers 919 D, 918 A, 917 A, 916 A, 
915 A, 914 A, 911 A, 910 A, 909 A en 908 A, eigendom van : 
Claes - Vermeiren, Weduwe Vincentius, Grote Goddaertstraat 30 -
2000 Antwerpen. 

105. het hoekhuis, gelegen Zand 17 - 19, te Antwerpen, bekend ten kadas
ter : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 165 K, eigendom van : 
N.V. "Jan Van Rijswijckstichting", Italiêlei lll - 113 - 2000 
Antwerpen. 

106. de deuromlijsting van het huis, gelegen Zirkstraat 25, te Antwerpen, 
bekend ten kadaster Antwerpen, sectie A, perceelnummer 2279 C, 
eigendom van : 
Van Gheluwe - Gijs, Weduwe Remi, Zirkstraat 25 - 2000 Antwerpen. 

Artikel 3 : - Worden beschermd als monument overeenkomstig de bepalingen 
van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische en indu
strieel-archeologische waarde : 

l. het afdak, gelegen Ernest Van Dijckkaai, t.e Antwerpen, bekend ten ka
daster : Antwerpen, sectie D, perceelnummer 57/2 c, eigendom van : 
Ministerie van Openbare Werken - Regie der Gebouwen, Residence Palace, 
Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 



- 13 -

2. het afdak gelegen Jordaenskaai, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerp sectie A, perceelnummer 1636, eigen
dom van de stad Antwerpen. 

3. het gebouw van het voormalig PrOVinciaal Archief gelegen 
Geefstraat, te Antwerpen, bekend ten kadaster : Antwerpen, 
sectie C, perceelnummer 1845 I, eigendom van : 
Ministerie van Openbare Werken - Regie der Gebouwen 
Residence Palace 
Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 

4. het pakhuis gelegen Palingbrug 8, te Antwerpen, bekend ten 
kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 1698 C, ei
gendom van : 
N.V. "M.P." Antwerpen 
Plantin en Moretuslei 12 - 2000 Antwerpen. 

5. het huis genaamd "Indian Caps" gelegen Pottenburg 2, te 
Antwerpen, bekend ten kadaster Antwerpen, sectie A, per
ceelnummer 818 M, eigendom van 
1° Van Koetsem-Janssen Ladewijk 

Zirkstraat 37 - 2000 Antwerpen 
2° Van Koetsern-Aerts Frans 

R. Brognierstraat 174- 1070 Brussel 

Artikel 4 : - Wordt beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de 
historische en socio-culturele waarde : 

- de Grand-Bazar gelegen Groenplaats 31-32, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : Antwerpen, sectie C, perceelnummer 2170 N, 
eigendom van : 
Vennootschap N.V. G.B.-bedrijven 
Ter Borchtlaan 6 - 2520 Edegem. 

Artikel 5 : - Wordt beschermd als monument overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de 
historische, artistieke en industrieel-archeologische waar
de : 

- het pakhuis gelegen Jeruzalemstraat 10, te Antwerpen, be
kend ten kadaster : Antwerpen, sectie A, perceelnummer 
885 C, eigendom van 
Timmerman Hilda 
Minderbroedersrui 74 - 2000 Antwerpen. 

./ .. 



- 14 -

Artikel 6 : - Onze Staatssecretaris voor de Vlaamse Gemeenschap is be
last met de uitvoering van dit besluit . 

Gegeven te Brussel, 17 juli 1981. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

2 
I 

G. GEENS ., 

J De Vlaamse Staatssecretaris voor 
Cultuur, Toerisme en Huisvesting, 

R. DE BACKER - VAN OCKEN. 

De Vlaamse Staatssecretaris voor 
Streekeconomie en Ruimtelijke 


